
 
Città Metropolitana di Messina 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

 
 

OGGETTO:  Modifica determina n. 2255 del 05/06/2024 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 

dicembre 2023 di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, ai fini dell’approvazione del 

Rendiconto di Gestione anno 2023, ai sensi del D.Lgs . n.118/2011 e ss.mm.ii.”.  
 

 

IL VICE COMANDANTE 

Premesso che: 

- con determina n. 2255 del 05/06/2024 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui al 31 

dicembre 2023 di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, ai fini dell’approvazione del 

Rendiconto di Gestione anno 2024, ai sensi dell’art. 228 del TUEL.; 

- con nota prot. n. 32763 del 22/07/2024 è stato trasmesso al Direttore Generale, al Segretario 

Generale, al Corpo di Polizia Metropolitana e a tutte le Direzioni il verbale del Collegio dei Revisori 

dei Conti n. 30 con il quale sono stati formulati per ciascuna determinazione di accertamento adottata 

dai predetti soggetti, rilievi volti a sollecitare la rivisitazione dell’attività di riaccertamento svolta, ai 

fini di una maggiore chiarezza sulle ragioni del mantenimento/eliminazione dei residui passivi di 

ciascuna Direzione; 

Richiamato tutto quanto descritto nella narrativa della determina n. 2255 del 05/06/2024; 

Considerato che in seguito al verbale sopra richiamato è stato effettuato un maggiore 

approfondimento in ordine alle ragioni del mantenimento dei residui passivi, alla giusta re-

imputazione all’ esercizio di esigibilità e verificando le economie libere e vincolate, apportando le 

opportune modifiche ai seguenti impegni: n. 779,780, 1046, e 1143 relativi al  Capitolo 1158; 

impegno n. 331 relativo al Capitolo 2118 e  impegno n. 1045 relativo al Capitolo 1960;   

3363 01/08/2024

3095 02/08/2024



 

 Pagina 2 

 

Dato atto che il riaccertamento dei residui è avvenuto dopo l’effettuazione delle verifiche necessarie 

per la valutazione delle ragioni del mantenimento e/o eliminazione degli impegni e degli 

accertamenti; 

Considerato che detta attività, si è conclusa con la predisposizione della modifica dell’elenco della 

determina n. 2255 del 05/06/2024, relativa ai residui al 31/12/2023 di competenza del Corpo di 

Polizia Metropolitana; ai fini dell’approvazione del Rendiconto di gestione anno 2023, ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,  e allegato al presente atto, distinto per le entrate e per le spese, nel 

quale sono riportati i residui riaccertati; 

VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 

e successive modifiche ed integrazioni); 
VISTO il Decreto Sindacale n.4 del 22.01.2024 relativo alla Revisione dell’assetto organizzativo – 

Approvazione nuova macrostruttura e Funzionigramma ; 

VISTO il punto 17 del suddetto Decreto Sindacale che  nelle funzioni specifiche della Direzione 

Generale attribuisce al Direttore Generale l’ adozione di tutti i provvedimenti amministrativi con 

valenza esterna e che comportano spesa di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, atteso che 

il Servizio non è una struttura di livello dirigenziale; 

VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo ha 

nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il sostituto 

Comissario Fotia Pietro come Vice Comandante; 

 

 

P R O P O N E  

Modificare la determina n. 2255 del 05/06/2024 e approvare le risultanze della ricognizione 

annuale dei residui attivi e passivi in essere al 31 dicembre 2023 come da elenco A e B allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che dai prospetti A e B allegati si evincono le seguenti risultanze contabili: 

- residui attivi eliminati (in assenza di obbligazioni perfezionate) €  176.058,12    

- residui passivi eliminati (in assenza di obbligazioni perfezionate)  € 133.417,62  

- residui attivi re-imputati (in assenza di obbligazioni perfezionate 

                                       ma esigibili in esercizi successivi al 2023)       .- 

- residui passivi re-imputati (in assenza di obbligazioni perfezionate 

                                      ma esigibili in esercizi successivi al 2023)    € 25.382,23 

DARE ATTO, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono obbligazioni 

perfezionate e che risultano esigibili alla data del 31.12.2023, così distinti: 



 

 Pagina 3 

 

- residui attivi mantenuti €  5.514.061,87 

- residui passivi mantenuti €  286.091,06 

DARE ATTO che, con riferimento ai residui passivi di competenza di questo Corpo di Polizia Metropolitana  

e cancellati al 31.12.2023,  per un ammontare complessivo di €  133.417,62, le relative economie dovranno 

confluire nell'avanzo di amministrazione come segue: 

- Avanzo vincolato (vincoli formalmente attribuiti dall'Ente)  € 129.172,77 

- Avanzo libero      € 4.244,85 

Dare atto che sono state effettuate tutte le operazioni di verifica necessarie per la valutazione delle 

ragioni del mantenimento e/o eliminazione degli impegni e degli accertamenti; 
Eseguire le necessarie e consequenziali variazioni nel conto dei residui attivi e passivi; 
 
Trasmettere il medesimo elenco al Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, ai 

fini dell’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui. 
Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale dell’Ente; 
 

Dare atto: 
- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 

n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 

Procedimento; 
 

-  che  con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’ azione amministrativa, ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

-  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’ amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013 

e pertanto verrà inserito in Amministrazione trasparente, nella Sezione Provvedimenti sottosezione Atti 

Provvedimenti amministrativi; 

 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  

L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 

Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

 

        

             Il Vice Comandante 

                                                                                             Dott. Pietro Fotia 
               (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it


 

 Pagina 4 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la superiore proposta, 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

Modificare la determina n. 2255 del 05/06/2024 e approvare le risultanze della ricognizione 

annuale dei residui attivi e passivi in essere al 31 dicembre 2023 come da elenco A e B allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che dai prospetti A e B allegati si evincono le seguenti risultanze contabili: 

- residui attivi eliminati (in assenza di obbligazioni perfezionate) €  176.058,12    

- residui passivi eliminati (in assenza di obbligazioni perfezionate)  € 133.417,62  

- residui attivi re-imputati (in assenza di obbligazioni perfezionate 

                                       ma esigibili in esercizi successivi al 2023)       .- 

- residui passivi re-imputati (in assenza di obbligazioni perfezionate 

                                      ma esigibili in esercizi successivi al 2023)    € 25.382,23 

DARE ATTO, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono obbligazioni 

perfezionate e che risultano esigibili alla data del 31.12.2023, così distinti: 

- residui attivi mantenuti €  5.514.061,87 

- residui passivi mantenuti €  286.091,06 

DARE ATTO che, con riferimento ai residui passivi di competenza di questo Corpo di Polizia Metropolitana  

e cancellati al 31.12.2023,  per un ammontare complessivo di €  133.417,62, le relative economie dovranno 

confluire nell'avanzo di amministrazione come segue: 

- Avanzo vincolato (vincoli formalmente attribuiti dall'Ente)  € 129.172,77 

- Avanzo libero      € 4.244,85 

Dare atto che sono state effettuate tutte le operazioni di verifica necessarie per la valutazione delle 

ragioni del mantenimento e/o eliminazione degli impegni e degli accertamenti; 

Eseguire le necessarie e consequenziali variazioni nel conto dei residui attivi e passivi; 
 

Trasmettere il medesimo elenco al Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, ai 

fini dell’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui. 

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale dell’Ente; 



 

 Pagina 5 

 

 

Dare atto: 
- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 

n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 

Procedimento; 
 

-  che  con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’ azione amministrativa, ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

-  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’ amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013 

e pertanto verrà inserito in Amministrazione trasparente, nella Sezione Provvedimenti sottosezione Atti 

Provvedimenti amministrativi; 

 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  

L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 

Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

 

        

 

 
 
                                                                                                                           Il Direttore Generale 

                                                                                                                  Dott. Salvo Puccio 

                                                                                                                             (firmato digitalmente) 
                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it

